
 
 

      Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

26 августа 2020 г.               № 78 

 

Об отчете о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи  

за 2015-2020 годы  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.                            

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, Положением о постоянной комиссии Думы 

города Ессентуки по развитию жилищно-коммунального хозяйства, 

транспорта, связи, утвержденным решением Совета города Ессентуки                     

от 5 ноября 2015 г. № 17, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

Утвердить отчет о деятельности постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

связи за 2015-2020 годы согласно приложению к настоящему решению. 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                          А.А. Задков 
 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 26 августа 2020 г. № 78 

  

Отчет  

о деятельности постоянной комиссии Думы города Ессентуки  

по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи  

за 2015-2020 годы  

 

 Постоянная комиссия по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи Думы города Ессентуки пятого созыва (далее – 

комиссия) образована из числа депутатов Думы города в соответствии со 

статьей 38 Устава города Ессентуки и главой 2 Регламента Думы города 

Ессентуки. 

5 ноября 2015 г. решением Совета города Ессентуки № 17 утверждено 

Положение о постоянной комиссии Думы города Ессентуки по развитию 

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, которым 

регламентируются полномочия и организация работы комиссии (далее – 

Положение). В соответствии с данным Положением, комиссия является 

подконтрольной и подотчетной Думе города Ессентуки, председателю Думы 

города Ессентуки. 

По состоянию на 30.07.2020 года в состав постоянной комиссии входят 

7 депутатов:   

1. Арбузкин Владимир Валерьевич – председатель. 

2. Ермаков Сергей Николаевич. 

3. Ефремова Людмила Ивановна. 

4. Леонов Валентин Александрович. 

5. Любимов Георгий Михайлович. 

6. Смоляков Валерий Анатольевич. 

7. Усс Сергей Николаевич. 

В своей работе комиссия руководствовалась действующими 

Федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом города 

Ессентуки, Регламентом Думы города Ессентуки, Положением, а также 

утвержденными перспективными (примерными) планами Думы города 

Ессентуки, планами работы комиссии на год. 

Основными формами работы комиссии были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций Думе города Ессентуки;  

- разработка нормативно-правовых актов и внесение в них изменений и 

дополнений по предметам ведения комиссии;  

- участие в заседаниях Думы города, рабочих группах, публичных 

слушаниях, совместных заседаниях постоянных комиссий; 

- взаимодействие с постоянными комиссиями Думы города Ессентуки. 

В ведении комиссии находятся вопросы: 



правового регулирования в области жилищного и коммунального 

хозяйства; 

правового регулирования в сфере организации транспортного 

обслуживания населения; 

создания и порядка содержания мест погребения, организации 

ритуальных услуг и содержания мест захоронения; 

содержания и строительства автомобильных дорог общего 

пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в 

границах города; 

организации благоустройства и озеленения территории города, 

использования и охраны городских лесов, расположенных в границах города; 

иные вопросы. 

Комиссия осуществляла контроль за соответствием проектов решений 

и прилагаемых к ним документов Федеральным и краевым законам, Уставу 

города Ессентуки, Регламенту Думы города. 

За период 2015 проведено 1 заседание. Рассмотрено 8 вопросов. 

Подготовлено 5 заключений. 

Рассмотрены вопросы: 

- Об информации об исполнении бюджета муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки за 9 месяцев 2015 

года; 

- Об информации о мониторинге реализации муниципальных программ 

на территории города Ессентуки за 9 месяцев 2015 года; 

- Об обращении в Контрольно-счетную палату города Ессентуки; 

- Об утверждении отчета о деятельности Управления жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Ессентуки за 3 квартал 2015 

года; 

- Об утверждении отчета о деятельности отдела экологии 

администрации города Ессентуки за 3 квартал 2015 года. 

За период 2016 года проведено 7 заседаний. Рассмотрено 13 вопросов, 

из них 2 вопроса нормативного правового характера. По итогам 

рассмотрения проектов документов комиссия подготовила 12 заключений, 

учтенных при рассмотрении соответствующих вопросов на заседаниях Думы 

города Ессентуки.  

Рассмотрены вопросы: 

- о работе Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 2015 год, 1 квартал 2016 года, 2 квартал 

2016 года, 3 квартал 2016 года; 

- о внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 25 

декабря 2007 г. № 139 «Об утверждении Положения о погребении и 

похоронном деле в городе-курорте Ессентуки и Порядке деятельности 

общественных кладбищ и правил содержания мест погребения»; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годы; 



- об информации о работе отдела экологии и охраны окружающей 

среды администрации города Ессентуки за 2015 год, за 1 квартал 2016 года; 

- о внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 30 

сентября 2014 г. № 105 «Об утверждении Положения об Управлении 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки»; 

- о строительстве питомника для безнадзорных животных, отлов и 

содержание безнадзорных животных на территории города Ессентуки; 

- соблюдение правил благоустройства города в части проведения 

земляных работ на территории города; 

- об утверждении Правил организации транспортного обслуживания 

населения пассажирским автомобильным транспортом в городе Ессентуки; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки к работе в весенне-летний период 2016 года. 

За период 2017 года состоялось 9 заседаний комиссии, в том числе 1 

рабочее заседание. 

Комиссией рассмотрено 15 вопросов, из них 2 вопроса нормативного 

правового характера. По итогам рассмотрения проектов документов 

комиссия подготовила 12 заключений, учтенных при рассмотрении 

соответствующих вопросов на заседаниях Думы города Ессентуки.  

За 2017 год комиссией рассмотрены вопросы, а именно: 

 о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки к работе в весенне-летний период 2017 года; 

 о работе Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 4 квартал 2016 года; 

 о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства города Ессентуки, защита населения и 

территории города Ессентуки от чрезвычайных ситуаций на 2015-2018 годы» 

в 2016 году; 

 о ходе выполнения муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды в городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году; 

 о проекте постановления Губернатора Ставропольского края                       

«О внесении изменений в значения предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Ставропольского края на 2017 год, 

утвержденные постановлением Губернатора Ставропольского края от 05 

декабря 2016 г. № 646»; 

 о ходе выполнения муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения в 

городе Ессентуки на 2015-2018 годы» в 2016 году; 

 о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 1 квартал 2017 года; 

 о внесении изменений в решение Думы города Ессентуки                           

от 30 марта 2016 г. № 20 «Об утверждении Правил организации 



транспортного обслуживания населения пассажирским транспортом в городе 

Ессентуки»; 

 о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

города Ессентуки к работе в осенне-зимний период 2017-2018 годы; 

 о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 2 квартал 2017 года; 

 о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 3 квартал 2017 года;  

 о внесении изменения в решение Совета города Ессентуки                      

от 25 декабря 2007 г. № 139 «Об утверждении Положения «О погребении и 

похоронном деле в городе-курорте Ессентуки» и Порядке деятельности 

общественных кладбищ и правил содержания мест погребения». 

За период 2018 года состоялось 6 заседаний комиссии, в том числе 1 

рабочее заседание. 

Комиссией рассмотрено 15 вопросов, из них 2 вопроса нормативного 

правового характера. По итогам рассмотрения проектов документов 

комиссия подготовила 12 заключений, учтенных при рассмотрении 

соответствующих вопросов на заседаниях Думы города Ессентуки.  

Рассмотрены вопросы, в том числе: 

- о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 1, 2, 3 квартал 2018 года; 

- о работе Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 4 квартал 2017 года; 

- о ходе реформы в сфере обращения с твердыми бытовыми отходами 

на территории города Ессентуки; 

- о проекте постановления Губернатора Ставропольского края «О 

внесении изменений в значения предельных (максимальных) индексов 

изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в 

муниципальных образованиях Ставропольского края на 2018 год, 

утвержденные постановлением Губернатора Ставропольского края от 28 

ноября 2017 г. № 609»; 

- об утверждении Порядка организации и проведения публичных 

слушаний по проектам правил благоустройства и изменений в правила 

благоустройства территории муниципального образования городского округа 

города-курорта Ессентуки; 

- о ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой города за 2017 год; 

- об организации транспортного обслуживания населения города 

Ессентуки в 2018 году; 

- об утверждении плана работы постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

связи на 2018 год; 

- о внесении изменений в решение Совета города Ессентуки                              

от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 



санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки»; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки к работе в весенне-летний период 2018 года, в осенне-зимний 

период 2018-2019 года; 

- о рассмотрении обращения Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки по вопросу внесения в Думу 

Ставропольского края законопроекта о внесении изменений в Федеральный 

закон «О введении в действие Водного кодекса Российской Федерации».  

В 2019 году проведено 6 заседаний комиссии, в том числе 1 рабочее 

заседание. Рассмотрено 10 вопросов, 1 нормативного правового характера. 

Подготовлено 8 заключений на проекты решений. 

Рассмотрены вопросы: 

- о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 1, 2, 3 квартал 2019 года; 

- о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки к работе в осенне-зимний период 2019-2020 годы; 

- о ежегодном отчете Главы города Ессентуки о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации города Ессентуки, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой города за 2018 год; 

- о выполнении муниципальной программы города Ессентуки  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2018 

год; 

- о внесении изменений в решение Совета города Ессентуки                                 

от 25 декабря 2007 г. № 139 «Об утверждении Положения «О погребении и 

похоронном деле в городе-курорте Ессентуки» и Порядке деятельности 

общественных кладбищ и правил содержания мест погребения»; 

- Об утверждении плана работы постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

связи на 2019 год; 

- о работе Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 4 квартал 2018 года; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки к работе в весенне-летний период 2019 года. 

В 2020 году проведено 3 заседания постоянной комиссии, в том числе 1 

рабочее заседание. Рассмотрено 7 вопросов, 1 нормативного правового 

характера. Подготовлено 2 заключения на проекты решений. 

Рассмотрены вопросы:  

- об утверждении плана работы постоянной комиссии Думы города 

Ессентуки по развитию жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

связи на 2020 год; 

- о деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки за 4 квартал 2019 года; 

- о подготовке предприятий жилищно-коммунального хозяйства города 

Ессентуки к работе в весенне-летний период 2020 года; 



- об итогах реализации на территории городского округа город-курорт 

Ессентуки региональной программы капитального ремонта общего 

имущества в многоквартирных домах в 2019 году;  

- о выполнении муниципальной программы города Ессентуки 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» за 2019 

год; 

- об обеспечении дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения, безопасности дорожного движения на них; 

- о внесении изменений в решение Совета города Ессентуки                              

от 25 мая 2012 г. № 45 «Об утверждении Правил благоустройства и 

санитарного содержания территорий, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка в городе Ессентуки». 

В центре внимания комиссии находились вопросы качества оказания 

жилищно-коммунальных услуг горожанам, ремонта дорог, благоустройства 

города, вопросы, регламентирующие деятельность жилищно-коммунального 

хозяйства.  

Количественная характеристика:  

№ 

п/

п 

Год 

Проведено 

заседаний 

постоянных 

комиссий (в 

т.ч. рабочие 

заседания) 

Рассмотрено 

вопросов 

Рассмотрено 

НПА 

Принято 

заключений 

 

1 2015 1 7 - 5 

2 2016 7 13 2 12 

3 2017 9 15 2 12 

4 2018 6 15 2 12 

5 2019 6 10 1 8 

6 2020 3 7 1 2 

 
Итого 32 67 8 51 

Все внесенные в постоянную комиссию проекты решений внимательно 

рассматривались депутатами, обсуждались, а в случае необходимости 

дорабатывались в ходе рассмотрения на заседании комиссии и принимались 

Думой города с учетом рекомендаций постоянной комиссии. 

6 вопросов с положительной рекомендацией постоянной комиссии 

были вынесены на заседание Думы города.  

По 8 вопросам были даны рекомендации и замечания. Все замечания 

были устранены, в проекты решений внесены соответствующие изменения. 

2 вопроса комиссией были возвращены субъекту правотворческой 

инициативы для дополнительной проработки и устранения замечаний. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1.  Положительные 

заключения 

5 10 10 8 6 - 39 

2.  Рекомендации и 

замечания 

- 2 2 4 2 2 12 

  5 12 12 12 8 2 51 



По 27 вопросам были даны протокольные поручения. 25 поручений 

исполнено.  

Тематика рассмотренных вопросов. 

№№ Тематика 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

1.  Принятие новых 

решений 

- 1 - 1 - - 2 

2.  Внесение 

изменений в 

решения Думы 

города 

- 2 2 1 1 1 7 

3.  Отчеты и 

информации  

4 10 9 10 8 5 46 

4.  Прочее  3 - 4 3 1 1 12 

 Итого: 7 13 15 15 10 7 67 

Комиссия систематически осуществляла контроль за выполнением 

собственных решений. 

Вопросы подготовки объектов жилищно-коммунального комплекса к 

работе в осенне-зимний период, весенне-летний период также всегда 

находятся на постоянном контроле комиссии.  

За отчетный период постоянная комиссия активно участвовала в 

совершенствовании местной нормативной базы.  

Рассмотрен и рекомендован к принятию на заседании Думы города 

проект решения «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний по проектам правил благоустройства и изменений в 

правила благоустройства территории муниципального образования 

городского округа города-курорта Ессентуки».  

Проект решения был разработан в связи с принятием Федерального 

закона от 29 декабря 2017 г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», которым было внесено ряд 

изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

в части организации и проведения публичных слушаний. Согласно 

внесенных изменений был расширен перечень случаев, при которых 

проведение публичных слушаний является обязательным. Так, обязательным 

стало проведение публичных слушаний по проектам правил благоустройства 

и изменений в правила благоустройства. Указанная обязанность возникла с 1 

июля 2018 года. Проект решения Думы города Ессентуки регулирует 

порядок назначения и организации публичных слушаний, порядок 

проведения публичных слушаний по проектам правил благоустройства 

территории и изменений в правила благоустройства территории города 

Ессентуки. На заседании Думы города было принято соответствующее 

решение. 



На каждом заседании комиссии ведутся протоколы, которые хранятся в 

Думе города Ессентуки. Протоколы комиссий и заключения к ним входят в 

состав номенклатуры дел Думы города и подлежат постоянному хранению.   

Все заседания комиссии проходят с приглашением всех 

заинтересованных лиц по каждому рассматриваемому вопросу. Решения 

постоянных комиссий носят исключительно рекомендательный характер и 

вносятся на рассмотрение Думы города Ессентуки для принятия 

соответствующего решения Думой города Ессентуки. 

 
 


